ORACULUM.

Jam recita pulcrum decretum istius.

DECRETUM.

79. Popularis nimirum est qui se, nempe virum fortem et animosum, inter armatos referat, quos vero civium ipse improbarit, ad opus faciendum abire jubeat, et si quid aliud ipsi factu commodum videatur, id scribat faciendum. Recita reliqua.

DECRETUM.

80. Auditis, judices. Abire jubet decretum delectos legatos; postquam autem iste audivit post Chæronensem pugnam Philippum in agrum nostrum impressionem facturum, ipse sibi legationem decrevit, ut ex urbe aufugeret, octo talentis publicæ pecuniæ convasatis, nullaque habita ratione inopiæ tum urgentis, quum ceteri omnes de suo largirentur ad tuendam salutem vestram. (81) Talis est consiliarius iste vester, ac duas has solas peregrinationes per omnem ætatem suscepit, post pugnam, quum ex urbe aufugit, et nunc ad Olympiam, posteaquam cum Nicanore fretus festi solennitate colloqui voluit. Consultum profecto fuerit hujus fidei urbem credere et committere vos periculum adituros, qui, quando cum reliquis contra hostes pugnandum fuit, ordinibus desertis domum refugit, quando autem domi pugnandum fuit una cum ceteris, ipse suo suffragio legatus designatus excessit atque ex urbe aufugit, (82) quum porro legatio de pace obeunda esset, negavit se vel altero pede urbe excessurum, quum autem Alexander exsules revocare diceretur et Nicanor Olympiam venisset, legatum sacrificulum senatui sese obtulit. Talis iste est, in præliis desertor (δραπέτης); quando domi manendum, legatus; quando legationes obeundæ, domi custos (οἰκουρός).

Recita etiam decretum de investigatione pecuniarum, quod retulit Demosthenes senatui Areopagitico de sese et nobis, ut iis inter se collatis videatis Demosthenis dementiam.

ΨΗΦΙΣΜΑ.

83. Ἐγραψας σὺ τοῦτο, Δημοσθένης; ἔγραψας; οὐκ ἔστιν ἀντειπεῖν. Ἐγένετο ἡ βουλή κυρία σοῦ προστά-
ξαντος; ἐγένετο. Τεθναῖσι τῶν πολιτῶν ἄνδρες; τεθ-
ναῖσι. Κύριον ἦν τὸ σὸν ψήφισμα κατ' ἐκείνων; ἀδύ-
νατον ἀντειπεῖν.

Λέγε δὴ πάλιν ὁ Δημοσθένης κατὰ Δημοσθένους ἔγραψε. Προσέχετε, ἄνδρες.

ΨΗΦΙΣΜΑ.

84. Ἡ βουλή εὔρηκε Δημοσθένην. Τί δεῖ πολ-
οιῶν λόγων; ἀποπέφαγκεν, ὡς Ἀθηναῖοι. Τὸ μὲν τοίνυν
ἐκαίον ἦν ὑφ' ἑαυτοῦ κεκριμένον εὐθὺς ἀποθνήσκειν·
ἐπειδὴ δ' εἰς τὰς ὑμετέρας ἤκει χεῖρας, τοὺς ὑπὲρ τοῦ
δῆμου συνειλεγμένους καὶ τοὺς ὁμωμοκότας πεθεσθαι
τοῖς νόμοις καὶ τοῖς τοῦ δήμου ψήφισμασι, τί προήσασθε;
προήσασθε τὴν πρὸς τοὺς θεοὺς εὐσεβίαν καὶ τὰ παρὰ
πᾶσι ἀνθρώποις δίκαια νομιζόμενα; (85) μή, ὡς Ἀθη-
ναῖοι, μή· αἰσχρὸν γὰρ καὶ δεῖνόν ἐτέρους μὲν ὑπὸ τῶν
Δημοσθένους ψηφισμάτων, οὐδὲν ὄντας τούτου χεῖρους
οὐδὲ τοσαῦτ' ἡδίκηκότας δεῖα περ οὗτος, ἀπολωλέναι,
τοιαῦτα δὲ καταφρονοῦντα ἡμῶν καὶ τῶν νόμων ἀτιμώ-
ρητον περιμέναι ἐν τῇ πόλει, αὐτὸν ὑφ' ἑαυτοῦ καὶ τῶν
ψηφισμάτων ὧν ἔγραψεν ἐαλωκότα. Ταῦτό συνέδριον,
ὡς Ἀθηναῖοι, καὶ ὁ αὐτὸς τόπος, καὶ ταῦτά δίκαια.

(86) Ὁ αὐτὸς ῥήτωρ ἐκείνους τε αἰτίος ἐγένετο τῶν συμ-
βάντων κακῶν καὶ αὐτῶν τῶν νῦν συμβησομένων. Ἐπέ-
τρεψεν ὁ αὐτὸς οὗτος ἐν τῷ δήμῳ τῷ συνεδρίῳ τούτῳ
κρίναι περὶ αὐτοῦ, μάρτυρας ἑμᾶς πεποιημένος· ἔθετο
συνθήκας μετὰ τοῦ δήμου, γράψας τὸ ψήφισμα καθ'
ἑαυτοῦ, παρὰ τὴν μητέρα τῶν θεῶν, ἡ πάντων τῶν
ἐν ταῖς γράμμασι δικαίων φύλαξ τῇ πόλει καθέστηκε.
Διὸ καὶ οὐχ ὄσιον ὑμῖν ἐστι ταύτας ἀκύρους ποιεῖν,
οὐδὲ τοὺς θεοὺς ὁμωμοκόσι περὶ ταύτης τῆς κρίσεως
ταῖς αὐτῶν τῶν θεῶν πράξεσιν ἐναντίαν τὴν ψήφον
ἐνεγκεῖν. (87) Κρίσει Ποσειδῶν ἀποτυχῶν τῇ ὑπὲρ
Ἀλιρροθίου πρὸς Ἄρη γενομένη ἐνέμεινεν· αὐταὶ αἱ
σεμναὶ θεαὶ τῇ πρὸς Ὀρέστην ἐν τούτῳ τῷ συνεδρίῳ
κρίσει γενομένη, καὶ τῇ τούτου ἀληθείᾳ συνοίκους
ἑαυτὰς εἰς τὸν λοιπὸν χρόνον κατέστησαν. Ὑμεῖς δὲ
τί ποιήσετε οἱ πάντων εἶναι φάσκοντες εὐσεβέστεροι;
τὴν τῷ συνεδρίῳ γνώμην ἀκυρον καταστήσετε τῇ
Δημοσθένους ἐπακολουθήσαντες πονηρίᾳ; οὐκ, ἐάν
σφραγῆτε, ὡς Ἀθηναῖοι. (88) οὐ γὰρ περὶ μικρῶν
οὐδὲ τῶν τυχόντων ἐν τῇ τήμερον ἡμέρᾳ δικάζετε,
ἀλλὰ περὶ σωτηρίας τῆς πόλεως ἀπάσης καὶ πρὸς
τούτους περὶ δωροδοκίας, ἔθους πονηροῦ καὶ πράγμα-
τος ἀλυστελοῦς ὑμῖν καὶ πάντας ἀνθρώπους ἀπολωλε-
κότας. Εἰ μὲν καθ' ὅσον ἐστὲ δυνατοὶ ἐκβαλεῖτε ἐκ
τῆς πόλεως καὶ παύσετε τοὺς βραδίων καθ' ἡμῶν χρή-
ματα λαμβάνοντες, σωθησόμεθα θεῶν βουλομένων· εἰ
δ' ἐπιτρέψετε τοῖς ῥήτορι πωλεῖν ἑμᾶς αὐτοῦ, περιό-
μετε τὴν πόλιν ἀνατραπέισαν ὑπὸ τούτων.

89. Ἐγραψεν αὐτὸς ἐν τῷ δήμῳ Δημοσθένης, ὡς

DECRETUM.

83. Tu ne istud scripsisti, Demosthenes? Scripsisti; in-
ficias ire non potes. Data est senatui auctoritas ex edicto
tuo? Data est. Perempti sunt homines cives? Perempti
sunt. Ratum contra illos decretum tuum fuit? Refragari
nullo modo potes.

Age denuo id recita quod Demosthenes contra Demo-
sthenem scripsit. Animadvertite, Athenienses.

DECRETUM.

84. Senatus reum invenit Demosthenem. Quid multis
verbis est opus? Detulit eum, Athenienses. Id igitur jus in
se ipsum statuit ut statim occideretur. Postquam autem in
vestras manus venit, qui pro populo convenistis, qui vos
legibus et plebiscitis obtemperaturos jurastis, quid facie-
tis? Negligetis deorum immortalium religionem et ea quæ
a mortalibus omnibus sacrosancta habentur? (85) Absit;
Athenienses, absit! turpe enim fuerit atque iniquum, quum
alii per Demosthenis decreta, nihilo isto deteriores neque
tot facinoribus constricti, perierint, istum, qui et vos et
leges contemnit, indemnem in urbe obambulare, a semet
ipso et decretis suis condemnatum. Idem est concilium,
Athenienses, idem locus, eademque sunt jura. (86) Idem
iste orator et illis auctor fuit malorum illorum, et eorum
est quæ ipsi nunc contingant. Idem ipse pro concione
huic concilio iudicium de se permisit, vobis testibus adhi-
bitis. Pactum fecit cum populo, scripto senatus consulto
contra sese, idque apud Matrem deorum deposuit, quæ
omnia jura in literas relata custodit reipublicæ. Quare
nefas vobis erit id pactum abolere, aut, quum deorum
numen in hoc iudicio juraveritis, contrarium ipsis deo-
rum actis ferre suffragium. (87) Neptunus iudicio victus in
causa Halirrhothii contra Martem acquievit; severæ deæ
ipsæ instituto in hoc concilio contra Orestem iudicio ac-
quieverunt et ejus veritati cohabitare deinceps voluerunt.
Vos autem quid agelis, qui vos omnium religiosissimos
perhiberi vultis? Concilii sententiam irritam facietis, se-
cuti Demosthenis improbitatem? Non, si sapiti, Athe-
nienses. (88) Neque enim parvis aut vulgaribus ho-
die de rebus iudicatis, sed de salute totius civitatis et
de corruptione, prava consuetudine et re vobis perni-
ciosa quæque mortalibus omnibus exitio fuit. Quod si,
quantum potestis, urbe ejicietis atque coercebitis eos qui
temere contra vos munera acceptant, incolumes erimus,
diis volentibus; sin oratoribus permittetis ut vosmet ipsos
vendant, per vestram incuriam urbs ab iis evertetur.